ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NNMT Đắk Lắk, ngày       tháng 9 năm 2022

V/v chủ động ứng phó với mưa

lớn diện rộng do ảnh hưởng của

cơn bão số 4 trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên

phòng tỉnh;

- Các Sở: Giao thông vận tải, Công Thương, Nông nghiệp và PTNT;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Đài Khí tượng Thủy văn Đắk

Lắk, Báo Đắk Lắk;

- Công ty TNHH MTV Quản lý công trình thủy lợi Đắk Lắk;

- Công ty Thủy điện Buôn Kuốp.

Theo dự báo của Đài Khí tượng thủy văn tỉnh, do ảnh hưởng của Dải hội tụ

nhiệt đới có trục qua Trung Bộ nối với tâm bão số 4 (NORU) trên vùng biển phía

Đông khu vực Bắc và giữa Biển Đông (từ chiều ngày 27/9 ảnh hưởng tới đất liền

các tỉnh Trung Bộ). Thời tiết tỉnh Đắk Lắk từ chiều tối ngày 27 đến sáng ngày

29/9 có mưa vừa, mưa to, có nơi mưa rất to, trọng tâm mưa lớn tập trung ở các

huyện: Ea H’leo, Cư M’gar và thị xã Buôn Hồ, cụ thể: Khu vực các huyện: Ea

Súp, Ea H’leo, Krông Búk, Krông Năng và thị xã Buôn Hồ phổ biến từ 80 -

150mm, có nơi trên 200mm; khu vực các huyện: Buôn Đôn, Cư M’gar, Krông

Pắc, Ea Kar và thành phố Buôn Ma Thuột phổ biến từ 60 - 120mm, có nơi trên

150mm; khu vực các huyện: M’Drắk, Krông Bông, Krông Ana, Cư Kuin, Lắk:

phổ biến từ 50 - 100mm, có nơi trên 120mm.

Thực hiện Công điện số 855/CĐ-TTg ngày 25/9/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tập trung ứng phó khẩn cấp với bão số 4 năm 2022. Để chủ động ứng

phó với mưa lớn diện rộng trên địa bàn tỉnh, đảm bảo an toàn tính mạng của người

dân, UBND tỉnh yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Sẵn sàng triển khai phương án ứng phó với mưa lớn, ngập lụt; theo dõi

chặt chẽ tình hình thời tiết, mưa lũ, sạt lở, xả lũ các hồ chứa thủy lợi, thủy điện,

nhất là vùng ven sông, vùng nguy cơ ngập cao, vùng bị sạt lở để chủ động sơ tán

người dân ra khỏi nơi nguy hiểm, nhất là phương án di dời, sơ tán dân để đảm bảo

an toàn; đồng thời, lưu ý công tác phòng chống dịch COVID-19.

2

- Triển khai các biện pháp bảo vệ sản xuất, bảo vệ người dân, công trình

trọng điểm, xung yếu, công trình đang thi công, sửa chữa; bố trí lực lượng, vật tư,

máy móc, thiết bị để sẵn sàng ứng phó, xử lý tình huống.

- Chỉ đạo UBND cấp xã tổ chức lực lượng, huy động lực lượng xung kích

tại cơ sở; kiểm tra, rà soát các nhà ở không an toàn hỗ trợ chằng chống, gia cố trụ

sở làm việc, kho tàng, trường học, trạm y tế, trụ ăng ten, tháp viễn thông, pa nô,

bảng hiệu, hệ thống lưới điện; khẩn trương chặt tỉa cành cây để bảo đảm an toàn;

có phương án phân luồng, hướng dẫn, kiểm soát giao thông ở các khu vực bị ngập

sâu, đảm bảo giao thông thông suốt trên các trục giao thông chính của địa phương.

- Chỉ đạo kiểm tra, có phương án vận hành hồ chứa nước an toàn; theo dõi

sát tình hình mưa lũ, chủ động điều tiết hạ thấp mực nước hồ đối với các công

trình xung yếu, có nguy cơ mất an toàn, đảm bảo an toàn tuyệt đối an toàn tính

mạng và tài sản của nhân dân.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an

tỉnh chỉ đạo các đơn vị trực thuộc bố trí lực lượng, phương tiện sẵn sàng hỗ trợ

các địa phương trong tỉnh triển khai công tác ứng phó mưa lũ.

3. Sở Giao thông vận tải phối hợp với các địa phương trong tỉnh chủ động

sẵn sàng để khắc phục nhanh các sự cố sạt lở trên các tuyến giao thông chính để

đảm bảo giao thông an toàn, thông suốt khi có tình huống xảy ra.

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo công tác đảm bảo an

toàn hồ đập, bảo vệ sản xuất nông nghiệp; kiểm tra, có phương án vận hành hồ

chứa nước an toàn; chỉ đạo Công ty TNHH MTV Quản lý công trình thủy lợi Đắk

Lắk, các địa phương theo dõi tình hình diễn biến mưa lũ, chủ động điều tiết hạ

thấp cao trình đón lũ theo quy trình vận hành hồ chứa, bảo đảm an toàn hồ, đập,

kè, công trình thủy lợi.

5. Sở Công Thương chỉ đạo công tác đảm bảo an toàn hệ thống điện, dự trữ

hàng hóa nhu yếu phẩm theo phương án đã phê duyệt; chỉ đạo Công ty Thủy điện

Buôn Kuốp và các chủ quản lý hồ chứa thủy điện vận hành hồ đập thủy điện đảm

bảo an toàn, chủ động phối hợp chặt chẽ với chính quyền cơ sở để thông tin kịp

thời đảm bảo an toàn cho người dân, nhất là trong tình huống phải xả lũ khẩn cấp.

6. Đài Khí tượng Thủy văn Đắk Lắk tiếp tục theo dõi diễn biến thời tiết, dự

báo và cung cấp thông tin kịp thời về diễn biến của mưa, lũ để phục vụ công tác

phòng chống thiên tai theo quy định.

7. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Lắk, cơ quan thông tấn,

báo chí Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh tăng cường thời lượng, đưa tin kịp thời

về các bản tin dự báo, cảnh báo thiên tai; diễn biến mưa lũ, công tác chỉ đạo ứng

phó để người dân biết chủ động thực hiện phòng tránh.

8. Công ty TNHH MTV Quản lý công trình thủy lợi Đắk Lắk theo dõi chặt

chẽ diễn biến thời tiết, chủ động vận hành, điều tiết đảm bảo an toàn các công

trình thủy lợi và an toàn vùng hạ du công trình hồ chứa nước.

3

9. Các đơn vị, địa phương tổ chức trực ban nghiêm túc; hàng ngày thực hiện

chế độ báo cáo tình hình ảnh hưởng do thiên tai gây ra về Ban Chỉ huy Phòng, chống

thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh (qua Văn phòng Thường trực, số 47 Nguyễn Tất

Thành, TP Buôn Ma Thuột; ĐT: 02623 956 927; Email: pcttdaklak@gmail.com)  để

tổng hợp theo quy định.

10. Giao Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh tổ

chức Thường trực, theo dõi chặt chẽ diễn biến của mưa lũ, chủ động tham mưu

UBND tỉnh chỉ đạo công tác ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn;

cập nhật thông tin, tổng hợp báo cáo tình hình diễn biến thiên tai theo quy định.

Nhận được Công văn này, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Trung CN và Cổng TTĐT tỉnh;

- Các phòng: KT, NNMT;

- Lưu: VT, NNMT (Đg-8b)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Giang Gry Niê Knơng

		2022-09-26T16:53:00+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-26T16:50:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-26T16:50:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-26T16:51:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!